

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 5470
उत्तर देने की तारीख- 03.04.2025
जनजातीय लोगों का विकास

5470. श्री मनसुखभाई धनजीभाई वसावा:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

देश में अनुसूचित जनजातियों (अजजा) के समग्र विकास के लिए वर्तमान पंचवर्षीय योजना के दौरान कितनी निधि आवंटित की गई है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री
(श्री दुर्गादास उड्के)

पिछले पांच वर्षों के दौरान देश के अनुसूचित जनजातियों (अजजा) के समग्र विकास के लिए मंत्रालयों/विभागों द्वारा अनुसूचित जनजातियों के लिए विकास कार्य योजना (डीएपीएसटी) हेतु आवंटित निधियां निम्नानुसार हैं:

(करोड़ रुपये में)

वर्ष	अंतिम आवंटन
2019-20	45856.40
2020-21	48084.10
2021-22	82530.58
2022-23	90972.76
2023-24	103452.77

स्रोत: केंद्रीय बजट के व्यय प्रोफाइल का विवरण 10ख

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए मंत्रालय/विभाग-वार योजनाएं और आवंटन केंद्रीय बजट के व्यय प्रोफाइल के विवरण 10ख में <https://www.indiabudget.gov.in/doc/eb/stat10b.pdf> पर उपलब्ध है।
